
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
7^ SETTORE - ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE ED 

EDILIZIA, CENTRALE IDROELETTRICA 

  

Determinazione nr. 37/46

Del 28/11/2022 

OGGETTO: CIG Z3C38A6A24: Determina a contrarre semplificata ai sensi dell'art. 32 del 
D.Lgs. n.50/2016 per l'affidamento di incarco professionale di predisposizione e gestione 
del fascicolo di domanda sul portale SIAN di AGEA dell’intervento CUP I85B22000220001 di 
“SISTEMAZIONE DELL’ARENA ESTERNA DELLA STRUTTURA COMUNALE “LA 
PIATTAFORMA” DA DEDICARE AD ATTIVITA’ CULTURALI E RICREATIVE” . 

L'anno 2022 il giorno ventotto del mese di Novembre

IL RESPONSABILE 7^ SETTORE - ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE ED EDILIZIA, CENTRALE IDROELETTRICA 

PREMESSO:
- che il GAL Alta Umbria s.r.l. in esecuzione della Delibera del Consiglio di Amministrazione n° 8 
del  09.02.2022  ha  pubblicato  l’avviso  pubblico   P.A.L.  ALTA UMBRIA 2014-2020  AZIONE 
19.2.1.6 “Miglioramento dei servizi base ai visitatori e alla popolazione rurale – Smart Villages” 
nell’ambito della Misura 7.4.1 del PSR dell’Umbria 2014-2020;
- che l’avviso stabilisce i termini e le modalità per l’accesso al sostegno previsto dall’azione 19.2.1 
del Piano di Azione Locale (P.A.L.) del GAL Alta Umbria s.r.l., approvato dalla Regione Umbria 
con Determinazione Dirigenziale n. 10487 del 27 ottobre 2016, in attuazione della Misura 19 del 
PSR Regione Umbria 2014-2020 e nel rispetto degli obiettivi della propria Strategia di Sviluppo 
Locale;
-  che la sottomisura è  finalizzata tra  l’altro  a sopperire  alla  mancanza di  servizi  basilari  per la 
comunità, come servizi socio assistenziali, spazi ricreativi, culturali e più in generale di incontro e 
scambio per la collettività;
- che gli obiettivi degli interventi che si intende promuovere sono volti: a) al potenziamento di 
servizi e infrastrutture di base locali; b) a favorire il benessere sociale e psicofisico; c) a sostenere la 
crescita culturale della collettività;
- che in particolare, gli interventi dovranno essere rivolti agli anziani, all’infanzia, alle famiglie, ad 
utenti diversamente abili, oltreché a cittadini con differenti problematiche sociali;
- che tra gli interventi finanziabili sono compresi:
1)  gli  investimenti   le  infrastrutture  di  tipo  socio-assistenziale  e  di  cura,  ricreativo/ludico, 
psicomotorio, artistico-culturale, teatrale, musicale, psico-educativo, educativo e di sviluppo delle 
competenze, di inclusione sociale, anche finalizzate a sostenere progetti per l’anzianità attiva;
2) investimenti per interventi di miglioramento, adeguamento, recupero e ristrutturazione di beni 
immobili al fine della loro riutilizzazione come strutture per la fornitura di servizi, di tipo socio-
assistenziale  e  di  cura,  centri  comunitari  per  attività  sociali  educative  e  più  in  generale 
turistiche/culturali/ricreative;



RILEVATO:
- che la percentuale di contribuzione massima prevista dall’avviso è pari all’ 80% dell’investimento 
complessivo e che il contributo massimo ammissibile per progetti presentati da Comuni singoli o da 
Comuni come capofila di partenariato con una popolazione inferiore ai 10.000 abitanti (dati ISTAT 
2019) è di 98.000,00 euro;
-  che  la  domanda  di  sostegno,  e  relativa  documentazione,  una  volta  rilasciata  telematicamente 
tramite  portale  SIAN, deve essere  stampata  compilata  ed inviata  pena l’esclusione,  entro  il  31 
ottobre 2022 , termine successivamente prorogato al giorno 31.12.2022;

DATO ATTO:
- che il Comune di Umbertide intende partecipare all’avviso pubblicato dal GAL Alta Umbria s.r.l. 
con una proposta di riqualificazione della struttura di proprietà comunale denominata Piattaforma 
ubicata in via dei Parioti p.lla distinta in catasto al foglio 73 con p.lla 1066;
- che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) assunto per tale proposta è: I85B22000220001;

CONSIDERATO infatti:
- che la struttura composta da una sala polivalente e dai relativi servizi e da un parco esterno di  
pertinenza necessita di un intervento di riqualificazione dell'area attrezzata compresa all'interno del 
parco da destinare ad attività ricreative e culturali;
- che dettagliatamente, in relazione anche alle numerose iniziative previste durante il periodo estivo 
tra cui il cinema all'aperto, è emersa la necessità di dotare l'area circolare pavimentata di un palco 
destinato ad accogliere spettacoli di intrattenimento oltre che la struttura portante dello schermo di 
proiezione, e di una cabina attrezzata per l'ubicazione del sistema di proiezione;
- che la proposta risulta coerente con gli obiettivi e le finalità dell'avviso sopra evidenziati;

ATTESO:
- che al fine di procedere alla presentazione del progetto è necessario predisporre apposita domanda 
di sostegno all'interno del portale SIAN di AGEA;
- che tale attività, in precedenza supportata dal personale della Regione Umbria, oggi risulta deve 
essere gestita in toto dagli uffici comunali;
- che all'interno del Comune di Umbertide risulta oggi mancante una figura professionale in grado 
di  svolgere tale tipo di attività,  le quali  richiedono la  piena conoscenza del portale e delle  sue 
funzionalità

PRESO ATTO pertanto  che  il  RUP,  sulla  base  del  calcolo  sommario  della  spesa  allegato  alla 
presente, ha predisposto un calcolo dell’onorario legato alle prestazioni professionali richieste sulla 
base del DM 17 giugno 2016, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, 
per un importo complessivo di € 1.305,33 oltre ad oneri previdenziali ed iva di legge;

EVIDENZIATO CHE:
-  in  base  all’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  prima  dell’avvio  delle  procedure  di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti devono 
provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- in base all’art. 36, comma 2, lett. a), del codice, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta;
- nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,  che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-



professionali, ove richiesti;
- che per importi inferiori a € 5.000,00 l'Amministrazione può ovviare all'utilizzo di sistemi di e-
procurement per l'acquisizione di forniture, lavori e servizi ai sensi delle linee guida n. 4 di ANAC;
- il D.L. 76/2020 “decreto semplificazioni” convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 
2020 n. 120 (in vigore dal 15 settembre 2020) ha peraltro derogato sino al 31.07.2021 le soglie 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) elevando quella dei lavori sino a 150.000,00 euro e quella dei servizi a 
75.000,00 euro;

RAVVISATO:
- che nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, ovvero economicità, efficacia, 
tempestività  e correttezza,  libera concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
stante  i  ristretti  tempi  necessari  all’approvazione  della  progettazione  esecutiva,  è  intenzione  di 
questa stazione appaltante avviare una trattativa diretta con un unico professionista, stante l'importo;
- che a tal fine è stato individuato a seguito di una informale indagine di mercato il dott. Agronomo 
Alessio  TORZUOLI  con  studio  in  via  N.  Machiavelli,  15  –  06121  Perugia  c.f. 
TRZLSS74A20G478F p.iva 02966520542;
- che la scelta del tecnico col quale avviare la trattativa ha tenuto conto del cv del professionista dal 
quale si evince una comprovata esperienza in ambito di gestione dei fascicoli aziendali sul portale 
SIAN di AGEA;

RICHIAMATA pertanto la trattativa diretta avviata con prot. 28284 del 21.11.2022 avviata con il 
suddetto tecnico concernente la richiesta di offerta sulla base di trattativa pari ad €  1.305,33 per 
l’espletamento dell’incarico professionale CIG Z3C38A6A24 per la predisposizione e gestione del 
fascicolo  di  domanda  sul  portale  SIAN  di  AGEA  dell’intervento  di  “SISTEMAZIONE 
DELL’ARENA  ESTERNA  DELLA  STRUTTURA  COMUNALE  “LA  PIATTAFORMA”  DA 
DEDICARE AD ATTIVITA’ CULTURALI E RICREATIVE”;

DATO ATTO:
- che ai sensi dell’art. 83 c. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 è stata richiesta al tecnico quale requisito 
di idoneità professionale l’abilitazione professionale nel proprio albo professionale;
-  che ai  sensi  dell’art.  83 c.  1 lett.  b) del  D.Lgs.  n.  50/2016 è stata richiesta al  tecnico,  quale 
requisito di  capacità economico e finanziaria,  il  possesso di una  copertura assicurativa contro i 
rischi professionali avente massimale non inferiore a 250.000,00 di euro;
- che ai sensi dell’art. 83 c. 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 è stata richiesta al tecnico quale requisito 
di capacità tecnica e professionale, lo svolgimento nel triennio antecedente alla data della trattativa 
di almeno un servizio analogo quello oggetto di trattativa;

CONSIDERATO:
- che entro il termine del 25 novembre 2022 il dott. Agronomo Alessio TORZUOLI ha inoltrato con 
prot. 28553/2022 la propria offerta, proponendo uno sconto del 3,00 % sulla base di trattativa al 
netto degli oneri previdenziali ed in regime di esenzione di iva;
-  che  la  suddetta  offerta  viene  giudicata  congrua  rispetto  sia  alla  mole  di  attività  oggetto  di 
affidamento sia all'ampiezza dell'orizzonte temporale dell'affidamento stesso il quale dovrà essere 
concluso con il rilascio della domanda di pagamento a conclusione degli interventi;

RITENUTO  di  affidare  al  tecnico  l’incarico  professionale  di  incarico  professionale  CIG 
Z3C38A6A24 per  la  predisposizione  e  gestione  del  fascicolo  di  domanda sul  portale  SIAN di 
AGEA dell’intervento  di  “SISTEMAZIONE DELL’ARENA ESTERNA DELLA STRUTTURA 
COMUNALE  “LA  PIATTAFORMA”  DA  DEDICARE  AD  ATTIVITA’  CULTURALI  E 
RICREATIVE” e del successivo incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione per l’importo contrattuale di € 1.266,17 oltre o.p.%;



POSTO che ai sensi dell’art.  3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm. e ii.  in 
materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito 
dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il n. Z3C38A6A24;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31-03-2022 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile  
di questo settore;

DETERMINA

di considerare parte integrante della presente determina le motivazione di cui in premessa; 

1.  di  affidare  ai  sensi  dell’art.  36 c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.  e  ii.  l’incarico  
professionale CIG Z3C38A6A24 di predisposizione e gestione del fascicolo di domanda sul portale 
SIAN  di  AGEA  dell’intervento  di  “SISTEMAZIONE  DELL’ARENA  ESTERNA  DELLA 
STRUTTURA  COMUNALE  “LA  PIATTAFORMA”  DA  DEDICARE  AD  ATTIVITA’ 
CULTURALI E RICREATIVE” identificato con CUP I85B22000220001;

2. di specificare ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 quanto segue:
-  professionista  incaricato:  Alessio  TORZUOLI  con studio  in  via  N.  Machiavelli,  15  –  06121 
Perugia c.f. TRZLSS74A20G478F p.iva 02966520542;
- modalità di affidamento: trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm. e ii.
- importo di affidamento: € 1.266,17 oltre o.p. 4% (esenzione iva);
- ragioni dell’affidamento:

1) applicazione dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, ovvero economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità;
2) c.v. del professionista che attesta la comprovata esperienza in ambito di gestione dei fascicoli 
aziendali sul portale SIAN di AGEA;

- possesso dei requisiti generali e speciali:
- verifica del possesso dei requisiti di carattere generale dichiarati in sede di trattativa;
- DURC Epap n. 128030/2022 regolare;

- forma di contratto: ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;;

3.  di  dare  atto  che  l'impegno  in  favore  del  tecnico  relativamente  all'importo  contrattuale 
complessivi € 1.316,82 verrà assunto con atto successivo;

4.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del 



decreto legislativo  14 marzo 2013,  n.  33 ss.mm.ii.  e  che  quindi  sarà sa  pubblicato sia  all'albo 
pretorio on-line sia alla sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente;

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’ing. Lorenzo Antoniucci che curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l’affidamento e l’esecuzione del contratto.  

Il Responsabile 

ANTONIUCCI LORENZO 


